

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Informação sobre estimativa da Administração

Informa-se que foi utilizada a seguinte Convenção Coletiva de Trabalho no cálculo do valor pela Administração, a qual não será de uso obrigatório pelas licitantes:		
A	Convenção Coletiva de Trabalho	2025/2026
B	Número de Registro no MTE	BA000817/2024
C	Data do Registro	03/12/2024
D	SINDICATO DAS EMPRESAS DE SERVICOS E LIMPEZA AMBIENTAL DO ESTADO DA BAHIA - SEAC/BA, CNPJ n. 13.713.607/0001-60	(sindicato patronal)
E	SINDIMP-BA SIND.TRAB.LIMPEZA PUBLICA.COML.INDL. HOSPITALAR,ASSEJO, PREST. SERV.EM GERAL, CONSERVACAO, JARDINAGEM E CONTROLE DE PRAGAS INTERMUNICIPAL, CNPJ n. 32.700.148/0001-25	(sindicato de empregados)

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Arquivista Coordenador	posto de serviço	1

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Arquivista
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	2613-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	5.977,18
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
Total		5.977,18

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	497,89
B	Férias e Adicional de Férias	664,06
Total		1.161,95

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	1.427,82
B	Salário Educação	2,50%	178,47
C	SAT	3,00%	214,17
D	SESC ou SESI	1,50%	107,08
E	SENAI - SENAC	1,00%	71,39
F	SEBRAE	0,60%	42,83
G	INCRA	0,20%	14,27
H	FGTS	8,00%	571,13
Total		36,80%	2.627,16

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	-
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	352,00
C	Assistência Médica	280,00
D	Assistência Odontológica	23,00

E	Seguro de Vida	4,80
Total		659,80

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	1.161,95
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	2.627,16
2.3	Benefícios Mensais e Diários	659,80
Total		4.448,91

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	24,50
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,96
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	9,56
D	Aviso Prévio Trabalhado	109,98
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	40,47
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	181,70
Total		368,17

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	-
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	-
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	-
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	-
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	11,99
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	-
Total		11,99

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada

4.2	Substituto na Intrajornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação	-
Total		-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	11,99
4.2	Substituto na Intrajornada	-
Total		11,99

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	4,89
B	Materiais	76,50
C	Equipamentos	11,72
D	EPIs	0,33
E	Capacitação em ferramentas de preservação digital	-
Total		93,44

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
---	------------------------------------	----------------	-------------

A	Custos Indiretos	5,00%	544,98
B	Lucro	6,00%	686,68
C	Tributos	8,65%	1.148,73
	C.1. Tributos Federais (especificar)		-
	C.1.A. PIS	0,65%	86,32
	C.1.B. COFINS	3,00%	398,40
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		-
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		-
	C.3.A. ISS	5,00%	664,00
Total		21,84%	2.380,39

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	5.977,18
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	4.448,91
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	368,17
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	11,99
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	93,44
Subtotal (A + B +C+ D + E)		10.899,69
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	2.380,39
Valor Total por Empregado		13.280,08

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Informação sobre estimativa da Administração

Informa-se que foi utilizada a seguinte Convenção Coletiva de Trabalho no cálculo do valor pela Administração, a qual não será de uso obrigatório pelas licitantes:		
A	Convenção Coletiva de Trabalho	2025/2026
B	Número de Registro no MTE	BA000817/2024
C	Data do Registro	03/12/2024
D	SINDICATO DAS EMPRESAS DE SERVICOS E LIMPEZA AMBIENTAL DO ESTADO DA BAHIA - SEAC/BA, CNPJ n. 13.713.607/0001-60	(sindicato patronal)
E	SINDIMP-BA SIND.TRAB.LIMPEZA PUBLICA.COML.INDL. HOSPITALAR,ASSEJO, PREST. SERV.EM GERAL, CONSERVACAO, JARDINAGEM E CONTROLE DE PRAGAS INTERMUNICIPAL, CNPJ n. 32.700.148/0001-25	(sindicato de empregados)

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Arquivista	posto de serviço	1

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Arquivista
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	2613-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	5.379,46
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
Total		5.379,46

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	448,10
B	Férias e Adicional de Férias	597,65
Total		1.045,75

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	1.285,04
B	Salário Educação	2,50%	160,63
C	SAT	3,00%	192,75
D	SESC ou SESI	1,50%	96,37
E	SENAI - SENAC	1,00%	64,25
F	SEBRAE	0,60%	38,55
G	INCRA	0,20%	12,85
H	FGTS	8,00%	514,01
Total		36,80%	2.364,45

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	-
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	352,00
C	Assistência Médica	280,00
D	Assistência Odontológica	23,00

E	Seguro de Vida	4,80
Total		659,80

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	1.045,75
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	2.364,45
2.3	Benefícios Mensais e Diários	659,80
Total		4.070,00

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,41% 22,05
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00% 1,76
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16% 8,60
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,84% 98,98
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80% 36,42
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,04% 163,53
Total		331,34

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00% -
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,00% -
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,00% -
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,00% -
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,11% 10,86
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	- -
Total		10,86

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada

4.2	Substituto na Intrajornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação	-
Total		-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	10,86
4.2	Substituto na Intrajornada	-
Total		10,86

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	4,89
B	Materiais	76,50
C	Equipamentos	11,72
D	EPIs	0,33
E	Capacitação em ferramentas de preservação digital	150,00
Total		243,44

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
---	------------------------------------	----------------	-------------

A	Custos Indiretos	5,00%	501,76
B	Lucro	6,00%	632,21
C	Tributos	8,65%	1.057,61
	C.1. Tributos Federais (especificar)		-
	C.1.A. PIS	0,65%	79,47
	C.1.B. COFINS	3,00%	366,80
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		-
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		-
	C.3.A. ISS	5,00%	611,33
Total		21,84%	2.191,57

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	5.379,46
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	4.070,00
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	331,34
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	10,86
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	243,44
Subtotal (A + B +C+ D + E)		10.035,10
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	2.191,57
Valor Total por Empregado		12.226,67

quadro resumo - valor total estimado

postos regulares - valor anual

item	especificação	valor mensal unitário	quantidade	valor mensal	valor anual	valor total (5 anos)
1	Arquivista Coordenador	13.280,08	1	13.280,08	159.360,96	796.804,80
2	Arquivista	12.226,67	1	12.226,67	146.720,04	733.600,20
total estimado da contratação					306.081,00	1.530.405,00